
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-01029366- -UNC-ME#FCC

 
VISTO:

El EX-2023-01029366- -UNC-ME#FCC, por el cual la Subsecretaria de Oficialía y Títulos solicita la
adecuación interna sobre actas digitales.

Y CONSIDERANDO:

Que la Ordenanza OHCS-2023-2-E-UNC-REC del Honorable Consejo Directivo, aprueba la
implementación en el ámbito de la Universidad Nacional de Córdoba de actas digitales de
exámenes finales, promoción y equivalencias externas, asignando a los docentes la responsabilidad
de registro de calificaciones, verificación y posterior cierre de actas a través del sistema de gestión
académica.

Que en el Art. 8 de la mismo Ordenanza establece que las unidades académicas podrán
reglamentar aquellos aspectos vinculados con la conformación de las mesas examinadoras y los
plazos de notificación y cierre de actas.

Que se han tomado las medidas técnicas para la difusión de procedimientos y el establecimiento de
responsabilidades administrativas en cuanto a la firma digital.

Que es oportuno realizar la adecuación de los procedimientos internos de actas digitales, previo al
vencimiento del período de sesión del Consejo Directivo de esta Facultad.

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN

Ad referéndum de Honorable Consejo Directivo

RESUELVE

ARTÍCULO 1°: Aprobar el procedimiento interno de actas digitales de exámenes finales,
promoción y equivalencias de Grado, conforme el Anexo I y que forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Protocolícese y comuníquese. Gírese al Honorable Consejo Directivo y al Área de
Oficialía y Títulos. Oportunamente, archívese.







 


 


ANEXO I 


Procedimiento interno de actas digitales de exámenes finales, promoción y 


equivalencias de Grado de la Facultad de Ciencias de la Comunicación.  


 


1. La inscripción al examen será realizada por cada estudiante hasta 48 horas hábiles 


antes de la fecha de cada examen. 


2. Las y los docentes integrantes del tribunal podrán corroborar en el sistema  SIU-


Guaraní la nómina de alumnos inscriptos a cada mesa de examen. 


3. Las y los docentes integrantes del tribunal podrán corroborar en el sistema  SIU-


Guaraní el rol asignado a cada docente (presidente, vocal y suplente), teniendo en 


cuenta que sólo el presidente tendrá acceso a la carga de notas, cierre y visado de 


actas.  


4. De ser necesaria alguna modificación, cada cátedra deberá  solicitarla a Secretaría 


Académica siempre que el Acta de Examen se encuentre abierta, para que esta última 


autorice a Despacho Alumnos a implementar los cambios solicitados.  


5. En el caso de las Actas de Promoción se asignará un único o única docente firmante 


para cada comisión, quien será responsable de la carga de notas, cierre y visado del 


Acta de Promoción. 


6. Para el caso de las Actas Rectificativas la carga de notas será responsabilidad del 


Área de Oficialía, mientras que el cierre del acta en Guaraní y su posterior visado 


serán responsabilidad del docente designado como presidente del tribunal en el Acta 


Original. 


7. Cuando el docente designado como presidente del tribunal en el acta original no pueda 


ejercer la tarea de cierre y visado por encontrarse de licencia o jubilado al momento 


de generar el acta rectificativa, el cierre de la misma  será responsabilidad del Área 


de Oficialía. Al mismo tiempo la autoridad firmante de Oficialía deberá designar a otro 


docente de la cátedra para que haga el visado de la misma. 


8. El acta de examen cerrada y visada por el presidente del tribunal evaluador será 


visada por la autoridad firmante de Oficialía y en caso de ausencia por el/ la 


Secretario/a Académico/a.- 


 





	fecha: Martes 5 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RD-2023-1210-E-UNC-DEC#FCC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-12-05T12:28:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Delia Vargas
	cargo_0: Subsecretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-05T13:16:48-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Mariela Lucrecia Parisi
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias de la Comunicación
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-05T13:16:49-0300
	GDE UNC




